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Trakya - Kırklareli Kubbeli 
mezarları  ve sahte kubbe ve 
kemer problemi. Yazan: Dr. A ri f 
Mü f id Mansel; Türk Tarih Kurumu 
yayı nları ndan. VI. seri-No. 2. Ankara 
1943. 34 sayfa türkçe metin ve 18 say-
fa almanca metin. XVI levha. 28 resim. 

Türk Tarih Kurumu bu değerli kazı  
raporunu 1943 de yayı nlad ı . İstanbul 
Üniversitesi profesörlerinden Arif Mü-
fid Mansel taraf ı ndan hazı rlanan bu 
eser, bir rapordan ziyade, bir tezin 
müdafaası  şeklinde görülmektedir. 

Alacallöyük kazı sına başlandığından 
bir y ı l sonra, yani 1936 danberi Prof. 
Mansel de Türk Tarih Kurumu adı na 
ve Trakya'n ı n bir k ı smı nda araştı rma-
larda bulunmuş, ve tümülüs denilen 
yığma mezarları n kazısı n ı  idare etmiş-
tir 1. Trakya'da varlı kları  bilinen bu 
yı kma tepelerin birer mezar anıd ı  ol-
duğu anlaşı ldığı ndanberi (1871) arkeo-
logların da bunlara karşı  ilgisi art-
mışt ı r 2. 

Prof. Manserin idaresindeki Trakya 
Hafriyat Heyeti, evvela Ergene'nin ku-
zeyindeki yığma mezarları  araştı rmış, 
sonra sı rasiyle A lpullu, Sinanlı  ve Has-
köy tümülüslerini kazmış, fakat muhte-
lif sebeplerden ötürü mezar bulmak 
mümkün olmamıştı r. Bununla beraber, 
kazı lan bu üç tümülüs, yeni kazı  ve 

1 Bu kazı  ve geziler için Belleten ı  IV. s. 

89; A. M. Mansel, Trakya'nın Kültür ve Tarihi 

(Istanbul 1938 ); Arehiiologiseher Anzeiger 1941 

s. 119, v. g. ve La Turqie Kemalist No. 21-22 

(1932) s. 36 v. g. 

2 Bütün bn kaynaklar kubbe!' mezarlarda 

s, 1-3 de toplanmıştı, 

araştı rmalar için bir ipucu ve başlangı ç 
noktası  olmuştur. 

1937 yı l ı nda Lüleburgaz ve doğu-
sundaki Umurca tümülüslerinin çoğu 
açı lmış  ve M. s. ikinci yüzyı l ı n ilk yar ı-
sı na ait olan mezarlar ı n çok eski bir 
mezar biçimi geleneğini yaşattığı  gö-
rülmüştür. 

Heyetin üçüncü araşt ı rma alan ı  mer-
kezi Vize olan bölgedir. Gordion (Yas-
sı höyük) , Ankara ve Samsun gibi bir 
tümülüsler şehri olan bugünkü Vize 
ovası ndaki kı rk mezardan dokuzu açı l-
mış  ve mezarları  olanlar ı n kronolojile-
riyle, arkeolojideki yerlerini tesbit et-
mek mümkün olmuştur. 

Dördüncü araştı rma alan ı , yapı  ka-
lıntı ları na göre, kronoloji cedvelinin ba-
şında gelen Kı rklareli hölgesidir. Şimdi 
tanı tmağa çalıştığım ız etüdün konusu 
da burada evvelce açı lan ve soyulan 
üç mezard ı r. 

Anadolu'nun birçok bölgelerinde ol-
duğu gibi, Kı rklarelrnin 3 km. güne-
yindeki Aşağıpı nar tümülüsleri de bir-
birine çok yakınd ı r. Prof. Mansel ko-
nusu olan mezarlar ı  incelemeğe başla-
madan evvel, bu tümülüsler hakkı ndaki 
eski yayın ı  gözden geçirmekte ve Yu-
nan papazı  Kristodulos (1881) ile, ar-
keolog Hasluck ( 1910 - 11) ve Prof. 
Filov'm bu mezarlar hakkı ndaki görüş-
lerini hatı rlatmaktadı r. 1938 - 39 yı lla-
r ı nda kazı lan bu tümülüslerin önce ikin-
cisi, yanı  (B) ad ı  verileni üstünde du-
rulmaktad ı r. Bu tümülüsün içinde Trak-
ya'da eşine çok az rastlanan bir kub-
beli mezar bulunmuştur. Yolun kuzey 
doğusunda kalan bu tümülüste 4.83 nı . 
genişliğinde ve 5.33 ın. uzunluğunda 
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dik dörtgen bir önoda ile, 6.80 m. ça-

pındaki yuvarlak mezar odası  açı lmış  
ve temizlenmiştir. Hâfir bu mezar anı -
dini 2-3 üncü sahifede özlü bir şekilde 

açıklamaktadır. Bu bilgiye göre önoda-

nın dı var kalınlığı  ortalama 0.55 m. dir. 

İyi işlenmiş, birbirine düzenli ve harçsı z 

olarak birleştirilmiş  iri kalker blokları  
üst üste ve muntazam diziler şeklinde 

görülmektedir. Onodanın in situ olarak 

ele geçen taşları  beş  kattan fazla de-

ğildir. Böylece yapının bilhassa bilin-

mesi gereken üst kı smı  hakkında hiç-

bir ize rastlanmadığı  anlaşılmaktadır. 

Onodanın üstün taş  tekniğine göre ya-

pı lan ikinci yuvarlak odanın dı var ka-

lınlığı  birincinin aşağı  yukarı  iki misli-

dir (0.90-1 m). Yuvarlak odayı  kovan 

biçimine giren ve tepeye doğru daralan 

tek merkezli taş  halkaların sağladığı  
bir kubbe örtmektedir. üst üste yer-

leştirilen bu tek merkezli taş  halkala-

rı ndan sekizi olduğu yerde bulunmuş-

tur. Kubbenin yapı sında taşların aşağı -

dan yukarı ya kadar ve içeri doğru 

kaydırı lmasına, ve bu suretle tek mer-

kezli halkaları n daralmasına dikkat 

edilmiş  ve en yukardaki son halkanın 

üstü de yassı  bir taşla ürtülmüştür. 

Kubbenin içi düzdür. Bu, birbiri üze-

rine oturtulan taşların taşan iç yüzleri-

nin eğik olarak düzleştirilmesi ile sağ-

lanmıştır. Trakya'nın diğer bölgelerin-

deki parelellerini de gözönünde tutan 
müellif, kubbenin 14 halkadan ibaret 

olduğunu kabul etmekte ve anıdını  da 

bu ölçülere göre restore etmektedir. 

6.60 m. yüksekliğindeki kubbenin içi 

harçla yapı lmış  şakuli kuşaklar, friz 

tarzı ndaki ufki şeritler ve maden rozet-

lerle siislenmiştir. Mezar anı dının gü-

neye açılan 1.05 m. genişliğinde ve 

2.35 m. yüksekliğindeki dış  kapısı  ile 

iki oda arasındaki iç kapısı  sağlam 

olarak ele geçmiştir, Kapıların yan sü-

ğeleri kapının içine doğru sezilecek ka- 

dar egiktir. Hâfir, kapı lar ı n yassı  ve 

iri taşlarla kapatı lmış  olduğuna inan-

m ak tadır. 
Yuvarlak odada kalkerden yapı lmış  

tekne biçimli bir lâhit bulunmuştur. 

Odanın toprak döşemesi üstüne ve 

( tersine çevrilmek suretiyle) konulan 
bu taklit 2.18X0.97X0.77 m. ölçüsünde-

dir. Mezar eskiden açı lmış, lâhit tahrip 

edilmiş  ve ölünün yanına bırakılan 

eserlerin hepsi çalınmıştı r. Bununla 

beraber, taklit çevresindeki küçük bu-

luntular, bilhassa kronoloji bakı mı ndan, 

önemli ipuçlar ı  vermiş  ve mezarın ta-

rihlenmesine yaramıştır. Yakı lan ölü-

nün atı yla birlikte gömüldiiğiinü ger-

çekleştiren kül ve kemik kalıntı ları  da 

açığa çıkarı lmıştır. 
Bundan sonra (Trakya'daki diğer 

kubbeli mezarlar) üstünde durulmakta 

ve (B) mezarı nın paralelleri birer birer 

incelenmektedir. önce Kırklareli'nin 

batı sındaki Eriklice kubbeli mezarı  
işlenmiştir. Bu mezar hakk ı ndaki eski 

yay ı nı  ve buradan Istanbul Müzesine 

getirilen eserleri incelemek imkanına 

sahip bulunan müellif, mezar ın M. ö. 

IV. yüzyı la ait olduğuna bildirmektedir, 

Bundan sonra Türk - Bulgar sınırındaki 

Mezek köyü çevresinde bulunan Maltepe 

ve Kurtkale mezarları  tarif edilmekte-

dir. Maltepe mezarı nıı, dar, uzun kori-

doru, dik dörtgen iki odası  ve içi düz 

kubbeli bir yuvarlak odası  vardır 3. 

2.60 m. yüksekliğindeki koridorun üstü 

"birbiri üzerinden taşan„ ve iç yüzleri 

eğik olarak düzeltilen taşlarla kapatıl-
mıştır. Zamanla değiştirilen ve içine 

birkaç defa ölü gömülen Maltepe tümü-

lüsünün en eski mezarı  M. ü. IV. yüz 

yılın ilk yarı sına aittir. M. ö. IV. yüz 

yılın ikinci yarısı na ait olduğu bildiri-

len Kurtkale mezarı  ise dik dörtgen 

bir önoda ile, kubbeli bir mezar oda- 

3 Kubbeli Mezaalen s, 5-6. 
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sı ndan ibarettir. önodanı n tavan biçi-

mi diğer mczarları nkinden farklıdı r. 
Ayrıca bu tipe giren kubbeli mezar 

anıtlar ı nı n batıda Filibe ve Rodoplara 

kadar yayı ldığı  da bildirilmektedir. Bü-

yük bir kısmı  eski sistemsiz ve kaçak 

kazı ları n konusu olmuş  Trakya'nı n bü-

tün kubbeli mezarları  birbirleriyle 

eşimsenmekte ve genel olarak şu sonuç-

lar çı karı lnaaktad ı r 

Bütün kubbeli mezarlar üstün bir 

taş  işçiliğinin eseridir. 

Yapı lar ı n hepsi orthogonal tek-
niktedir. 

Mezarlar ı n hepsi bir yuvarlak 
oda, bir önoda veya koridor veyahut 
hem koridor, hem odadan ibarettir. Ası l 

içine lâhdin bı rakı ldığı , veya ölünün 

gömüldüğü yuvarlak oda hepsinde müş-
terektir. Yukarı da da söylenildiği gibi, 
sahte kubbeler kovan biçimindedir. 

ç) Oda ve koridorlar ı n boyları , ta-

vanları n biçimleri her yerde birbirinin 
aynı  değildir. Kapı ları n kapanma tarz-

ları , kanatları n bulunup bulunmaması , 
çerçevelerinin durumu, her mezarda 
aynı  olmamakla beraber, teknik ve 
plânlarındaki genel birlik inkâr edile-
mez. Lâhit biçimleriyle ölü gömme 
âdetlerindeki değişikliği de gözönünde 
tutan Prof. bu gerçeği şu şekilde ifade 
etmektedir : "Bu ritüel değişikliklere 

inzimam eden bazı  farklara rağmen 

gözden geçirmiş  olduğumuz biitünTrakya 
kubbeli mezarları nın homojen bir gurup 

teşkil ettiklerini söyliyebiliriz„. 

Eserin Il. bahsinde Kı rı m'daki Kerç 

çevresinde açı lan Altı n Kurgan, Kı ral 

Kurgan ı  ve Küloba kurganları nin yapı  
özelliği belirtilmekte ve Trakya'va ba-

kı nca farkl ı  görülen yenilikleri açıklan-
maktadı r. Müellif, pek haklı  olarak, 
güney Rusya kurganiariyle Trakya'nı n 
kubbeli mezarlann ı  doğrudan doğruya 
münüsebete getirmemektedir. 

Kitabın III. k ısmı nda Etrurya'daki 

kubbeli mezarlar ele alınmıştı r. Bilin-

diği gibi Etrurya mezarları  Trakya'da- 

kilerden hem daha eski, hem de farklı-
dı r. Burada, Trakya ve Kı rı m'da bili-

nen orthogonal taş  tekniğine rastlamak 

mümkün değildir. Bununla beraber, bu 

bahiste Trakya -Kı rı m kubbeli mezar-

lariyle İtalya'dakiler arasındaki ayrı lı k 

ve benzerlikleri gezmek, onları  ayrı  
ayrı  değerlendirmek daima mümkün-
dür. Prof. Mansel'e göre Etrurya me-

zarları  yerli değildir. Italya'ya Trakya-

dan, daha geniş  anlamda Balkan yar ı m 

adası ndan veva güney Rusya'dan geti-
rilmiyen bu mezar tipleri, Trakya ve 

Etrurya'ya ayn ı  kaynaktan gelmiştir. 
Bu müşterek kaynak Yunanistan ve 
Ege bölgesidir. Gerçekten M. ö. VI. 

ve VII, yüzy ı la tarihlenen, yani Etrurya 

mezarlariyle çağdaş  bulunan bazı  arke-

oloji belgeleri de müellifin bu sezişini 

destekliyecek bir durumdadı r. 
Yunanistan ve Ege adaları ndaki 

kubbeli mezarlara daha geniş  bir yer 

verilmiştir 4. Uzun zamandanberi bir 
arkeolog ve bir kültür tarihçisi olarak 
eski Ege medeniyeti üstünde duran ve 

görüşlerini açıklayan Profesörün Yuna- 

nistan'daki kubbeli mezarları  yapı  ve 

plân bakı mı ndan yeniden işlemesi, teki- 

miii safhaları n ı, yayı lış  bölgelerini ve 

kronolojilerini özlü bir şekilde aydı nlat- 

ması , arkeoloji edebiyatı m ı z için büyük 

bir kazançtı r 5. Önce Miken'deki kub-

beli mezarları n işlendiğini ve çı kış  nok- 

tası n ı n Wace'in tasnifine göre tayin 
edildiğini görüyoruz. M. ü. 16-14 üncü 

yüzyı la tarihlenen Miken mezarları  
aşağıdan yukarıya doğru daralan taş  
halkaları nı n sağladığı  içi düz kubbeli 

4 Kubbeli Mezarları  e. 13 v. g. 
5 Bu konular için bk. Arif Müfid Mensel ; 

Mısır ve Ege Tarihi Notları  1938. ve Tarih 
Sernincri Dergisi 1. Istanbul 1937 de s. 51 v. 

g. Kubbeli Mezarları  s. 13-20. 
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bir oda ile, buna birşelen dar ve uzun 

bir koridordan ibarettir. Eserde kubbeli 

mezar geleneğinin Yunanistan'da aşağı  
yukarı  800 yıl devam ettiğine işaret 

edilmekle beraber, M. ü. XII. yüzyı ldan 

sonra görülen inhitat da belirtilmiştir. 
Eserin 14-15 inci sayfalarında muhtelif 

zamanlarda görülen, şu veya bu şekilde 

yay ınlanan kubbeli mezarlar üç gurup 

halinde bir araya toplanmış  ve coğrafya 

bölgeleri ile, bulundukları  yerler, çap ve 

yükseklikleri birer birer gösterilmiştir. 

Kubbeli mezarları n üstü Yunanis-

tan'da da toprakla örtülmüş  ve tümü-
lüslerin doğması  sağlanmıştır. İyi işlen-
miş  taşlarla ve büyük bir itina ile ya-

pı lan bu kubbeli mezarların içine bıra-
k ı lan ölüler, basit sandukalara veya 

çukurlar içine yatırı lmıştır. Soyulmuş  
olmalarına rağmen, zengin eserlerin 

saklandığı  anlaşılnn bu mezarlarda ası l 
ölüye tahsis edilen çukur ve sanduka-

ların basitliği genel bir gelenek gibi 

görülmektedir. 17 nci sayfada Tesalya'-

daki Submiken ve Protogeometrik çağa 

ait kubbeli mezarların listesi verilmiş-

tir. Bu listelerdeki yer adları  ve mezar 

tipleri uzun bir kronoloji safhasını  aynı  
yerde takip etmemizi mümkün k ı lmıştır. 
Tesalya'da Dor göçlerinden sonra da 

yapı ldığı  anlaşılan bu kuhbeli mezarlar, 

Miken çağındaki monümental yapı ların 

inhitat devrini temsil etmektedir. 

Girid'in kubbeli mezarları  kı ta Yu-

nanistan'dakilerden eskidir. M. ö 

binde görülmeğe başlı yan bu mezarlar ı n 

II. binde devam etmediğini öğreniyo-
ruz 6. Arkeoloji belgelerine ve bilhassa 

ünlü saraylarına göre bu çağda çok 

yüksek bir kültür seviyesine erişen 

Girit'de kubbeli mezarların yokluğu 

veya varolan bir kaçı n ı n da teknik ve 

plan geriliği ınüellifin gözünden kaç-

mamıştı r. III, bini, yani Eski Minos 

safhasını  karakterlendiren Mesara ova-

sının dik dörtgen dehlizlere sahip 

kubbeli mezarları , yerini toprağa açı lan 

basit çukurlara ve pek az olarak da 

kaya mezarlarına bırakmıştır. Bununla 

beraber, Il. binde yap ı lan isopota me-

zarının uzun koridoru, dik dörtgen odası  
ve hele sahte sivri kemerleri bn çağı  
karakterlendirmektedir 7. Miken'in XVI. 

yüzy ı lda başlı yan kubbeli mezarlar ının 

Girid'e girememesi, bu çağdaki mezar 

anı tları nın Yunanistan'dan ziyade, Ana-

dolu, Mı sır veya Akdeniz'in doğu kı y ı -

larındaki mezar modasına veya gelene-

gine bağlı  kaldığını  belirtmektedir. 

Girit'de M. ö. 1200 yı lı ndan sonra ve 

en fazla 1. binde yeniden görülmeğe 

başlı yan kubbeli mezarlar, Tesalya'da 

olduğu gibi, küçük ve düzensiz yapı lar-

dır. Mezar odalarının önünde kısa bir 

koridor veya dik dörtgen bir dehliz 

vardı r. Bazı  mezar kalı ntı lar ında ise 

ikisi da görülmemektedir. Prof. Mangal 

bu kubbelerden bazı lar ı nı n "basık veya 

küre„ , bazı ları nı n da kovan biçiminde 

olduğunu belirtmektedir. Thera adası n-

daki kubbeli mezar bu geleneğin yayılış  

alanı nı  göstermesi bak ı m ı ndan önem-

lidir . 

Eserin VI. bölümünde Anadolu me-

zarları  işlenmiştir. Bizce çok önemli 

olan bu bölümde bu güne kadar iyice 

yay ı nlanmı yan ve hatta ciddi olarak ba-

his konusu dahi edilmiyen bütün mezarlar 

bir araya toplanmış  teknik, plan ve kro-

nolojileri hakkı nda en doğru bilgi veril-

miş tir. Anadolu arkeolojisinin y ı llardan-

beri ihmal ettiği bu konuyu geniş  ölçüde 

ele alan müellif, önce konsantrik taşır- 

tekniğinde örtülmüş  mezarlar ı  ince-

lemektedir. Anadolu'nun bu tipe giren 

en eski mezar anıdı  M. ö. Il. bine ait 

olan Değirmendere nekropoliindelci kub-

beli mezardır. Içindeki Geç Milcen 

6 Kubbell Mezarları  s. 18. 	 7 Kubbeli Mezarları  s. 33. 
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çanak çömleği ile de tarihlenebilen bu 

mezar, Miken kültürünün Batı  Anadolu'-

daki etkisini göstermesi bak ı mından da 

önemlidir. 

İlk kalıntı y ı  takip eden ikinci kub-

beli mezar M. ö VII, yüzyı la tarihlenen 

Milet mezar anı dı dı r. Belevi türniiIiisü-

nün altındaki uzun koridorlu ve dik 

dörtgen biçimine giren iki odalı  mezar 

anı dı  Prof. Mansere göre, M. ö. IV yüz 

yıla aittir. Izmit yöresinde Ekşioğlu 

köyünün kuzey doğusunda yeni bulunan 

kubbeli mezar da konsantrik taşırma 

tekniği ile örtülen mezarlar gurubuna 

sokulmuştur. lçinin kademeli olduğunu 

öğrendiğimiz bu sahte kubbeli mezarı n 

alt kı smı nın planı nı  tespit etmek için 

anı clın kazı lması  gerektiği bildirilmek-

tedir. Bu kazı  yapın ı n tarihi için de 

yeni ipuçları  verebilir. 

Leonhardt'ın yay ınından beri bilinen 

Işıkdağı  anı dı  da, müellife göre, bir 

mezardı r. Tarihi tespit edilemiyen bu 

mezarı n planı , yani yuvarlak odanı n 

yeri ve iki hücreli dörtgen odanı n biçimi 

diğerlerinden ayr ı lan bir özelliğe sahip-

tir. Biz bu dik dörtgen odanı n Atrevs 

mezar anı dının kayalar içine oyulan 

düzensiz dörtgen odası nı n geleneğini 

yaşattığını  düşünüyoruz. 

Evceören'in eşine çok az rastlanan 

monümental anı dı  çok iyi tarif edilmiş  

ve kubbenin üst k ı sm ı nın tahtadan 

yapı ldığı  veya açık bı rakı ldığı  kabul 

olunmuştur 8. 22 m. çapında olan bu 

monümental odanın üzerlerinde ikinci 

bir kat daha bulunan sekiz odası  vardır. 

Konumuz bak ı mı ndan çok önemli olan 

Karya'da Gökçağlar nekropoliindeki 

mezarın kare biçimindeki odaları  sahte 

kubbelerle örtülmiiştür. Tümülüs altında 

kaldığı  anlaşı lan bu odaların üstünü 

örten toprağın kayması na mani olan bir 

8 Kubbeli Mezarları  s. 23 ve bilhassa not : 

96. 

krepis izine de rastlanmıştır. Pandantifli 

olan bu Gökçağlar anıdından başka, 

gene aynı  bölgeye düşen Asarlık'da da 

dik dörtgen odaların pandantifsiz sahte 

kubbelerle örtülmüş  olduğu üstünde 

durulmuştur. Protogeometrik çağa ait 

olduğu kabul edilen bu iki mezar anı -

dinin yardı miyle Gökçağlar ve diğer 

Karya mezaı ları n ı n kronolojileri üstün-

de tartışmak da bir dereceye kadar 

mümkün olabilecektir. 

Anadolu'nun ikinci grup mezarların! 

"düz taşırma tekniğinde örtülmüş„ 

olanlar temsil etmektedir. Say ı lar ı  kon-

santrik taşırma tekniğinde yapı lanlar-

dan daha az olmı yan bu anı tlar! Sar-

des yöresindekiler, Yamanlar dağındaki 

Tantalos mezarı , Geresi, Orakbilkü ve 

Alazeytin mezarlığındaki anı tlar ı n tem-

sil ettiği görülmektedir. 1. gurubun ak-

sine, İç Anadolu'da görülmiyen bu me-

zar tipi, yalnı z Ege kı yı larına ve ada- 

lara ya y ı lınış t ı  r. Dörtgen 	biçiminde 

olan bu odalar ı n bazı larında dromos 

yoktur. Bu tip mezarların genel olarak 

dik dörtgen odaları nın kı sa taraf dı -

varları  şakuli olarak yükselirken, uzun 

tarafı n dı var taşları  ya zeminden itiba-

ren veya belirli bir yükseklikten sonra 

birbiri üzerinden taşırı lmak suretiyle 

mezar anı dın ın sahte bir kemerle örtül-

mesi sağlanmaktadır. Prof. Mansel 

Tantalos ve Geresi mezarlar ı nın yaşını , 

Schachermeyr'in aksine indirmiş  ve bu 

iki anıd için M. ö. IV. "Tantalos„ ve 

V.-VL yüzy ı lı  teklif etmiştir 9. 

III. Gurup mezarları , 1. ve Il. tipin, 

yani "konsantrik taşırma ile düz ta-

vrına usulünün birleşdirilmesiyle örtül-

müş  mezarlar„ temsil eder. Marmara 

bölgesinde Mudanya, Batı  Anadolu'da 

9 Orthogonal ve ilerlemiş  taş  teknigine 

dayanan bu kronoloji için bk. Dr. E. Akurgal, 

İzmir ve dolaylarındaki eski eserler hakkında 

birkaç not ( Arkeoloji araştırmaları  2, 1945 An-

kara s. 24 v. g.) de. 

Belleten C. IX. F. 33 
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Belevi ve Milas da raslanan bu mezar 
tipinin Karalar'da, yani İç Anadolu'da 
da bulunmuş  olması  yayı lış  alanı nı n I. 
tipe uyduğunu göstermektedir. En es-
kisi M. ö. IV. yüzyı ldan daha geç ol-
mıyan bu mezar anıdı  tipinin M. ö. 
1. yüzyı lda da yaşadığını  Karalar'daki 
Galat mezarı  kesin olarak aydınlatmak-
tadın 

Bundan sonra Suriye ınezarları  ele 
alı nmaktadır. Ras-Şamra ve Minet• el-
Beyda'nın yeni mezar anı tları  üstünde 
duran müellif, dürtgen mezar odala-
rını n üstünü örten bu yuvarlak ve sivri 
sahte kemer preıısibinin Suriye kı yı la-
rında M. 5. II. bin yı lı nda da bilindi-
ğini ve bu tavanların Girid'in etkisiyle 
doğduğunu belirtmiştir. Gerçekten Su-
riye'deki mezar anı tlarını n aşağı  yu-
karı  çağdaşı  bulunan İsopota tipindeki 
mezarlara benzemesi, bizçe de, bir tesa-
diif değildir. Yeni Ras-Şamra, Minet-el 
Beyda ve bilhassa Tel-Açana "eski Ala-
lah„ kazı larında elde edilen bol arke-
oloji eşyası , Girid-Miken kültürünün 
Suriye ve Amik ovası ndaki etkisinin M. ü. 
aşağı  yukarı  XVI. yüzyılda başladığını  
teyit etmiş  bulunmaktadı r 10. Her türlü 
kültür kalı ntısında görülen bu etkinin 
izlerini yapı da da sezmemek ınümkün 
değildir. 

Eserin VIII. bölümünde Kı rı m'dan 
Suriye'ye, Suriye'den Italya'ya kadar 
yayı lan ve birer birer incelenen mezar 
anıdları  üç guruba ayrı lmakta "dik dört-
gen, kare ve yuvarlak binalar„ ve 
bunlara giren mezarlar sayı lmaktadı r. 
Bu tasnif birbirine çok benziyen mezar 
anı dları nı n muhtelif çağlarda ve muh-
telif ülkelerde yaşadığını  açıkça göster- 
miştir. 

10 Cl. F. A. Schaeffer : Ugariticn ( Paris 
1939 ), s. 53, 60 v. g. ; Af0 Xt s. 93-94 " Çatal-
büyük için, Antiquaries journal 17 (1937) s; 1-15 
Af0 XII s. 89-91, XIII s. 257 v. g. "Açana 
için. ; ayrıca Açana hnkkındaki ilk haberler 
Belleten 30 s. 370-1 not 41 de toplanmışt ı, 

Eserin IX. , yani son bahsi "netice„ 
sidir. Bu bölümde ilk önce sahte ke-
Iner ve kubbelerle örtülü mezarların 
menşei mes'elesine temas edilmiştir 11. 
Bilindiği gibi, eserde incelenen mezar 
anıdlarının en eskileri Miken'deki kub-
beli mezarlardı r. Prof. Mansel'e göre 
de, M. ö. XVI. yüzyı lda Argolis'de "ev-
veliyatsı z olarak„ görülen bu mezar 
tipinin menşei henüz bir tartışma ko-
nusudur. Bizzat müellifin de eskiden-
beri kubbeli mezarları n menşei üstünde 
durduğunu biliyoruz 12. Taşırma usu-
Iiiyle yapı lmış  sahte kubbe ve kemerli 
yapı ların menşei meselesinde evvela bu 
mezarları n müşterek bir kaynaktan 
çıkıp çı kamıyacakları nı , sonra da her 
ülkede birbirinden ayrı , müstakil olarak 
doğup doğamı yacakları nı  gözden geçi-
relim: Bu konuyu herkesden iyi ince-
liyen prof. Mansel'in birinci imkanı  
işlemeği tercih ettiğini ve hatta menşe 
meselesinde Onasya'nı n bir tarafa bı-
rakı lması nı n doğru olmadığına inandı-
ğını  görüyoruz. Gerçekten kuzey Su-
riye ile güney ve kuzey Mezopotam-
ya'da kubbeli ve kemerli evlere, me-
zarlara ilk çağlardanberi raslanmak-
tadın Prof. Mansel'in en son kontran-
düsünde de işaret edildiği gibi 13 , Ar-
paciya'nın Tel-Halaf kültür katında 
bulunan yuvarlak yapı ları , Tepe-Gav-
ra'nın XX. "Tel-Halaf„ ve XVII. "El-
Ubeid„ yapı  katında bulunanları n eşi-
dir 14. Tel-Halaf ve El-Ubeid çağını n 
bu yapı ları  kovan biçimine giren kub-
belerle örtüldüğüne ve bilhassa bazı-
larını n önlerinde dik dörtgen veya kare 
biçiminde koridorları  bulunduğuna göre, 
Girit'de M. ü. III, bine tarihlenen en 
eski Akdeniz mezarları ndan daha eski 

11 Kubbeli Mezarları  s. 28 not 133. 
12 Mısır ve ,Fge Tarihi notları  s. 206. 
13 Belleten 31 s. 468. 
14 Af0 XII ; s. 402; bu kaynaklar, kubbeli 

mezarları  not 133 de münakaşa ve izah edilmiştir. 
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olduğundan şüphe edilemez. Sakçagö-

zirnde (Yobbahöyük) anatoprak üstüne 

kurulan neolitik kültürün 13 üncü, yani, 

en eski safhasında iki yuvarlak yapı  

kalıntı sına rastlanmıştır 14  a. Hâfirleri 

tarafından ne olduğu anlaşılamıyan bu 

kalıntıların, Tel-Halaf çağındaki Tolos-

ların proto tipini teşkil ettiklerini ka-

bul edebilmemiz için, önce bunların ne 

olduğunu öğrenmemiz gerektir. Ayrıca 

bu tipe giren yapı lara Yunus'da da 

"Kargamış  yanında„ raslanmış  olması  
yayılış  alanının genişliğine ve tolos 

geleneğinin kuvvetine işarettir. Içlerin-

deki buluntulara göre, Yunus tolosla-

rının çanak çömlek fırınlariyle hiçbir 

ilgisi yoktur. Bu yapıları  Arpaciya ve 

Tepe-Gavra'daki paralellerinden ayır-
mak mümkün değildir. Bundan başka 

güney Mezopotamya'da Cemdetnasr 

çağına ait Uruk taş  teknesiyle, silindir 

mühürler üstündeki tasvirler, kubbeli 

yapıların bu bölgede de bilindiğini 

göstermektedir 15. Bununla beraber, 

güney Mezopotamya'nın bu konu ba-

kımından en önemli arkeoloji belgeleri 

Ur kira! mezarlarıdır. Erhanedan çağı-

nın son safhasına ait olan Ur mezar-

ları , kubbe ve kemerli Sumer anı tla-

rının güzel bir örneğidir 16. Bundan 

başka, kuzey ve güney Mezopotamya'da 

sahte kubbe ve kemerin— Miken'deki 

14 a Annals of archeology and Anthropo-

logy, University of Liverpool XXIV (1937) 

s ; 121-2 ve 127. Lev. XXII ; raporda bu 

kalıntılara ( round rooms, rounded eists or 

tholoi, circular huts or hearths) gibi birbi-

rini tutmıyan muhtelif adlar verilmiştir. Bu 

bakımdan taş  temelli olan bu yuvarlak yapı -

ların üstünde durmak (şimdilik) mümkün dekildlr. 

15 Viktor Christian, Altertumskunde des 

Zweistromlandes Leipzig 1940, Lev. 103, 4 ve 

121, 4. 

16 Leonard Wooley, Development of the 

Sumerian Art s. 71 ve L. Wooley; Ur Excava-

tions, The Royal cemetry II; 106 ve bilhassa 

P. G. 105'e bakınız. 

gibi monümental anıtlar yaratamamış  

olmasına rağmen—varlığını  uzun müd-

det koruduğu da bilinmektedir. Hafa-

ca'da Erhanedan çağının son safhasına 

ait olan ve plânkonveks tuğlalarla 

yapı lan kemerli ve sağlam bir mezar 

bulunmuştur 17. 

Filistin'de sahte kubbe ve kemerli 

mezarların eskidenberi kullanı ldığını  
ve hatta Miken'dekilerle eşimsendiğini 

de biliyoruz 18. 	Filistin ve Sina'dan 

başka Mı sı r'da da M. ö. 3000 yılından 

"belki daha eski„ itibaren sahte kerne-

rin kullanıldığını  18  görüyoruz. Bulun-

tuların bu durumuna göre, Akdeniz ül-

keleri-kuzey Afrika ile Onasya karşı  
karşıya durmaktadır. Işte menşe mese-

lesinde birbirine zı t iki kuvvetli görü-

şün doğmasına sebep de budur 2°. 

Bugün bu problemi çözebilecek durum-

da bulunmadığımız' belirten Mansel'in 

"Onasya ve Anadolu mezar araştır-
maları  daha henüz başlangıç safhasın-

da bulunduğundan bu hususta tabii 

kesin bir hüküm vermek bugün mümkün 

değildir,., şeklindeki ihtiyatlı  görüşüne 

iştirak etmenin en doğru yol olduğunu 

düşünüyoruz. Yalnı z Akdeniz çevresiyle 

önasya'daki sahte kubbe ve kemerli 

anı tların tetkiki, bu yapıların iki ayrı  
çoğrafya ve kültür bölgesinde birbir-

lerinden ayrı  ve bulundukları  yerleı de 

müstakil olarak doğınadıklarını  kesin 

surette açıklamaktadır. 

Miken mezarları  Aka kıralları  için 

yapı lmıştır, bunların ortadan kalkışı  

17 Af0 XII s. 405. Ve Nipur'daki eşi 
için Bruno Meissner ; Babylonien und assyrien 

Heidelberg 	1920. S ; 280 res. 157. 

18 I. Benzinger, Hebrüische Arehüologie, 

Leipzig 1927, s. 210 ve RV IV "Oewölbe„ 

19 Walter Otto, Handbuch der Archaeology 

'de A. Scharff s. 44 Lev. 50, 3. 

20 Prof. Mangal bu iki zıt görüşü Kubbeli 

Mezarları  not 133 de belirtmiş  ve kaynakları  

tonlamıştır. 
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Yunanistan'daki siyasi ve içtimai olay-

ların bir sonucudur 21. 
Aka medeniyetinin en parlak çağında 

kubbeli mezarların Trakya - Anadolu ve 

Güney Rusya'ya geçtiğ ini, o bölgelerde 

zaman zaman unutuldukları nı , fakat hiç 

bir zaman tamamiyle ortadan kalkma-

dıklarını  bu eserden öğreniyoruz. Mezar 

anı tları nın teknik ve planı, Aka kültü-

rünün Trakyadaki etki kuvveti, bu gö-

rüşii dokrulamaktadır. Miken kubbeli 

mezar geleneği Trakya'da uzun müddet 

yaşamıştı r. Yunanistan ve Trakya me-

zarları  arası ndaki benzerlikler yedi 

noktada toplanmış  ve bu yak ınlıkın bir 

tesâdüf olmadığı , Trakyada'da M. ö. 

V. yüzyı ldan daha eski kubbeli mezarlara 

rastlanacakı  ve bu suretle gelenek zin-

cirinin tamamlanabileceği belirtilmiş-

tir 22  . 
Kırklareli'nin A ve C tümüliisleri 

üzerleri hakiki bir beşik kemerle örtül-

müş  bir dehliz ve bir mezar odasiyle 

"A„ gene aynı  biçimde örtülmüş  ve 

arka arkaya yapı lmış  dört odadan mü-

teşekkil "C„ iki mezar anı dını  sakla-

maktadı r. Makedonya tipine giren bu 

iki mezar da M. ö. III. — IV. yüz yı la 

tarihlenmiştir. 

Trakya ve Kerç mezarların' da 

eşimseyen Prof. Mansel, bu iki ülke 

arası nda direkt bir bağ  olmadığını  ve 

Karadeniz'in kuzey k ı y ı larında çok eski 

bir kubbeli mezar geleneğini kabul et-

mekle, prof. Filov ve Schachermeyr'den 

ayr ı lmaktadı r 23  . 
Kubbeli mezarlar Anadolu'ya A-

kalarla birlikte girmiştir. Eserde birçok 

noktaları  henüz aydınlanamayan Ana-

dolu mezarlar ının iyice anlaşı labilmesi 

için bu ülkedeki mezar araştırmalarının 
artması , yeni anı tların bulunması  ve 

21 Kubbeli Mezarları  s. 29. 

22 Kubbeli Mezaslar ı  s 29-30, 

23 Kubbeli Mezarları  s. 32. 

eskilerin yeniden tetkik ve neşrı  iste-

nilmektedir. Gerçekten Anadolu'nun bu 

güne kadar şu veya bu şekilde işlenen 
bütün kubbeli mezarları  Akalı  veya 

daha genel bir terimle, batı dan gelen 

bir köke sahiptir. Bu mezarlarda yerli, 

eski Anadolu'lu unsurlar şimdilik sezil-

memektedir. Bilindiği gibi Batı  ve İç 
Anadolu Kalkolitik çağda kubbe ve 

kemeri tanı mamıştır. II. Truva eski ge-

leneği yaşatınaktadır. Yalnı z İç Anado-
ludaki Bak ır çağı  kültüründe bir yenilik 
sezilmektedir. Etiyokuşu'nun ikinci yer-

leşme katında, yani Bakır çağını n orta 
safhası nda tekerlek-tolos biçimli yapı lar 

açığa çıkarı lmıştır 24  . Anadolu'da bu 

güne kadar eşlerine rastlanmı yan bu 

yapı ların mezar olmadığını  kesin olarak 

söyliyebiliriz. Ayr ı ca içlerinde yalnı z 
çanak çömlek, iğne, biz, ağırlık ve 

akırşak gibi evlerde kullanı lan eşyaııııı  
bulunması , bu yapı lar ın küçük birer köy 
evi olduğunu gerçekleştirmektedir. Bu 
bak ımdan biz Etiyokuşu toloslarının 
Anadolu'da taşirma tekniğinde yapı lmış  
ilk sahte kubbeli evler olduğunu düşü-

nüyor ve Bittel'in görüşüne iştirak et-

miyoruz 25. Bundan başka Alaea-höyük-
'ün Bakır çağında da tekerlek biçimli 
duvar kalıntı larına raslanmış tır 26, için-

de iskelet bulunan küpleri çeviren ve 

çapları  iki m. ye erişen bu tekerleklerin 

ası l mezar küpünü çevirdiğinden şüphe 
edilmemekle beraber, temellerin yüksel-

tilmedikini, yani, üst yapı ya sahip olma-
dıklarını  da kabul etmek zorunday ı z. 
Hititlerin düz tavrına tekniğini askeri 
yapı larında kullandığını  belirten Prof. , 

haklı  olarak Friglerin tümülüs altındaki 

mezar anı tlarından bahsetmemektedir. 

En eskisi M. 5. aşağı  yukarı  VIII. yüzy ı la 

24 Şevket Aziz Kansu, Etiyokuşu Hafriyatı  
Raporu "Ankara 1937, s. 11-12. 

25 Archüologischer Anzeiger 1941 e. 255-6. 

26 Remzi Oguz Ar ık, Alaca-höyük Hafriyat ı  
1935, Ankara 1938 s. 44-6, 102-105. 
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tarihlenen Frig tümülüslerinin hiç birin-
de sahte kemer veya kubbeli yapı  
izine raslanmamıştı r. Kalın kalaslarla 
ve sandık biçiminde yapı lan Frig mezar 
odaları nın incelenen yapı larla hiç bir 
ilgisi yoktur 27. Yalnız, 1926 yı lı nda, 
Ankara nekropolûndeki iki tümülüsü 
kazan Makridi, büyük tümülüsün altı nda 
«gayri muntazam taşlarla kireçsir, kuru 
kümbetvari ve müdevver şekilde yapı l-
mış>,  rnağaradan bahsetmektedir 28. Ay-
rıca Dr. H. Koşay taraf ı ndan incelenen 
orman fidanlığındaki tümülüsde de «yu-
varlak kaideli bir yapı ya tesadüf» edil-
miştir 29. Bunun da taş  dı varları  "harç-
sı z, ufak taşları n üsüste konmas ı  sure-
tiyle„ yapı lmışt ı r. Bu sene anı t - kabir 
alanı nı n toprak tesviyesi yapı lı rken, bu 
satırları  yazanı n da iştirakiyle oradaki 
iki yıkma mezarın üst kı sı mları  kaldı-
rı lmış  ve altlarındaki Frig mezarları n' 
incelemek mümkün olmuştu 30. Yeni 
açı lan iki mezarda yuvarlak yapı  yok-
tur. Yaln ı z, bugünkü taprak seviyesinin 
altı ndaki mezar çukurları nı  çeviren, bu 
çukurları n biçimine uyan ve dışarı dan 
dı vara benziyen dört köşeli harçsı z taş  
yı kı nt ı ları  vardı . Birincisinde, ahşap 
mezarı n ustünü de örten bu ufak taş  
y ı kıntı ları  Gordion'un eski tümülüsle-
rinde bulunanları n benzeridir 31. 1926 

27 Gustav Körte und Alfred Körte, Gordi-

on, Ergebnisse der Ausgrabung im jahre 1900 

Berlin 1904 s. 40-42 ve 99400. 

28 Maarif Vekületi Mecmuası  sayı  6, 1926 

s. 42 v. g. Makridi'nin bu makalesinde görülen 

10 No. lu seklin neye göre çizildikini, buna esas 

olan yapı  kalıntıları= ne oldukunu anlıyamıyo-

ruz. Yeni buluntular bu kesimi dokrulamamaktadır. 
Ayrıca bu yanlışlık schede'ye de geçmiştir (Arc-

ha'olgischer Anzeiger 45 (1930) s ; 481). 

29 Türk Tarih Arkeologya ve Etnoğı:afya 

Dergisi I "1933 s. 5-6 şek. 1, 11. 

30 9600 sayılı  ve 14 Temmuz 1945 tarihli 

Akşam Gazetesi. Arkadaşım Mahmut Akok ile 

bu iki Frig mezarını  yayınlamak üzere bulunu-

yoruz. 

31 Gordion III. ve  IV. tümülüslerle krg. 

ve 1932 yı lında incelenen tümülüslerin 
içindeki yuvarlak yapı larda, yeni bulu-
nanlar gibi bir temel kalı nt ı sı , yanı  
üzerlerinde kubbeli veya herhangi bir 
şekilde üst yapıya sahip izler olmadı-
ğından, eserde bu taş  yıkıntı ları  sahte 
kubbe ve kemerli mezarları n incelen-
mesinde - pek hakl ı  alarak - deperlen-
dirilmemiştir. Bakır, Hitit ve Frig ça-
pındaki anı tları n bu durumu, Anado-
lu'nun sahte kubbe ve kemerli mezar 
anıtlar] probleminin çözülmesinde şim-
dilik kesin sonuçları  sağlayamı yacağın ı  
açıklamaktadı r. Bu sonuç eserde mü-
dafaa edilen görüşü her bakı mdan des-
teklemektedir. 

Etrurya'aın bası k kubbeli yuvarlak 
ve kare mezar odaları nı  Girit ve Ana-
dolu anıtları na benzeten Prof., Etrüsk 
mezar tiplerinin ya Girit'ten veya Girit 
kanaliyle Anadolu'dan gitmiş  olduğuna 
ve hatta Etrüsklerin bu mezar tekniğini 
"Anadolu'daki yurtlarından„ götürmüş  
olduklarına da işaret etmektedir 32. Me-
zar anı tlarmın sağladığı  bu sonuç. 
Etrüsk kültürüyle ilgili problemlerin 
çözülmesinde önemli bir yer tutacaktı r. 
Mezar anıtları  belirli bir öteki Dünya 
inancı n ı n ve köklü bir geleneğin eser-
leri olduğundan, muhtelif sebeplerle ve 
sı k sı k değişikliklere ınaruz kalan diğer 
arkeoloji belgelerine benzetilemiyece-
ğinden, Etrurya'daki mezar tiplerinin 
Anadolu'dakilere benzediğini tesbit et-
mek, Etrüsk kültürüyle uğraşonlar için 

kazanç olacaktı r. 
Eserin sonunda "sahte kubbe ve 

kemer probleminin tamamiyle çözül-
mekten uzak olduğu„ belirtilmekte ve 
problemin aydınlanmasında eski gelenek-
lerin kaynağı  olan Anadolu'nun araş-

tı rı lması , mezar anıtlarına önem veril-
mesi hem arkeologlardan hem de Türk 
Tarih Kurumu'ndan istenmektedir. 

32 Kubbeli Mezarları  g. 33. 
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Gerçekten eserin okunması , incelenmesi 
bu isteğin yerinde olduğunu anlatmak-
tad ı r. Anadolu'da geniş  bir kaideye 
yayı lan Bakı r Çağı n ı n toloslar ı , küp 
mezarları  çeviren tekerlek biçimli 
küçük yapı ları  ve Hititlerin düz taşı rma 
teknigi ile yapı lmış  askeri binaları , be-
lirli bir kaynağa bağlanam ı yan, başlan-
gıç ve devamı  takip edile ı niyen kal ı n-
tı lardı r. Bunları n ayd ı nlatı lması  ve 
gelenek zincirinin kurulması nda mezar 
anı tları nı n araşt ı rı lması  büyük faydalar 
sağl ı yacakt ı r. 

Arkeolojinin önemli konuları ndan 
biri olan sahte kubbe ve kemerli mezar 
an ı tları n' geniş  ölçüde ele alan, bu 
problemin ayd ı nlanması nda Anadolu'-
nun oynadığı  rölü en olgun bir şekilde 
bize öğreten bu eser, mezar anı tları nı n 
plan, teknik ve tarihleri bakı m ı ndan 
elimizdeki kaynakları n en değeriisidir. 
Ayrı ca bu eser, mezar an ı tları n ı n ince-
lenmesi, uzak ve yakı n ülkelerdeki 
paralelleriyle eşimsenmesi ve sonuçlar 
çıkarı lması  bak ı m ı ndan da örnek bir 
etüttür. Bundan başka, bununla kısa 
bir zaman devam etmiş  ve az para har-
canmış  bir kaziyle dahi birinci sı n ı f 
eserlerin yazı labileceğini görüyoruz. 
Fotoğraf, resim ve planları n seçilişi, 
kullan ı lan kağıd ı n cinsi ve kitabı n ba-
sı lışı  kusursuzdur. Uzak ülkelerin bir 
çok malzemesini bir araya topl ı yan, 
onları  kolay kullan ı l ı r bir duruma sokan 
bu eseri, arkeoloji edebiyat ı m ı za kazan-
d ı ran say ı n Profesöre teşekkürii öden-
mesi gereken bir borç biliriz. 

Dr. TAHSİN ÖZGÜÇ 

Kumarbi efsanesi: Etice- 
den 	tanzim, tercüme ve izaheden : 
Prof. H. G. Giit er bock, Türkçeye 

çeviren : Sedat Al p. Türk Tarih 
Kurumu yay ı nları ndan VII. seri, No. 11 
Ankara, 1945, 73 S. 

Anadolu'nun en eski sakinlerinden 
olan Etilerin, M ısı r ve Mezopotam-
ya'da olduğu gibi, kendi dilleriyle ya-
zı p bı raktı kları  edebiyatları na da nü-
fuz etmek, dünya kültür tarihi için 
bir ihtiyaçt ı . Dikkatli ve titiz çalışma-
ları n ı  diğer eserleriyle de bildiğimiz 
Prof. Güterbock, bu yeni eseriyle yal-
n ız Anadolu'nun kültür tarihine hiz-
met etmekle kalm ı yor, aynı  zamanda, 
bu ihtiyacı  da karşı lamış  bulunuyor. 
Eserin Hittitolojiye vakı f bir uzman 
taraf ı ndan türkçeye çevrilmesi ise, bu 
değeri katmerlendirınektedir. 

Müellif eserini, tabletlerin sı rası  
ve yayı nları  hakkı nda etrafl ı  bir "Gi-
riş) bahsinden sonra, "Metinler" ve 
« İzahlar» olmak üzere, iki bölüme ayı r-
mışt ı r. Birinci bölümde efsaneye ait 
tabletler dört k ı sma ayrı l ı r. İkinci 
İzahlar bölümünde de 1 - Muhteva hak-
kı nda malümat. Il - Rolü olan tanrı -
lar. III - Vakanı n cereyan ettiği yer. 
IV - Diker 	milletlerin 	efsaneleriyle 
karşı laş t ı rma diye yine dört k ı sı m 
vard ı r. Kitabı n sonuna ayr ı ca bir 
«Hurri menşeli diğer Etice destan 
metinlerinin hülâsalar ı » eklenmiş  ve 
bir de mukayeseli metin listesi veril-
miştir. Biz, burada, birinci bölümün 
sadece özünü verecek, filolojik tahli-
lini dilcilere b ı rakacağız. 

Metinlerin genel toplam ı ndan ef-
sane şöyle anlaşı lmaktad ı r : 

1. Gök kı rallığu efsanesi . Tanr ı -
lar dünyası nda bir gök k ı rallığı  var-
d ı r. Bu kı rallığın ilk sahibi tanr ı  Ala-
lu'dur. Alalu'nun k ı rallı kı n ı n doku-
zuncu y ı l ı nda tanrı  Anu ona karşı  
muharebe ediyor ve Alain aşağıya, 
karanlı k toprağa sürülüyor. Fakat taht ı  
ele geçiren Anu'nun hâkimiyetinin 


